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Comisarii Sportivi au primit raportul reprezentantilor GPS cu privire la incidentul echipajului nr. 85 
de pe PS 4, au analizat inregistrarile GPS ale echipajului nr. 107 - Cristian CIOBOTEA/Marina 
PASCAR, au convocat si audiat membrii echipajului nr. 107 si au decis urmatoarele: 
 
Fapta: Echipajul nr. 107 - Cristian CIOBOTEA/Marina PASCAR nu a oprit la locul accidentului 
echipajului nr. 85 
Ofensa: Incalcare a art. 53.3 din Regulamentul CNR 2024 
Decizia:  Amenda 2500 lei, din care 1250 lei platibili in contul FRAS pana Marti, 04.06.2024 ora 

12:00, diferenta de 1250 lei fiind suspendata pana la o eventuala abatere similara, in 
cursul acestui an competitional 

Motiv: Comisarii Sportivi au primit raportul reprezentantilor GPS cu privire la accidentul 
echipajului nr. 85 - Ciprian LUPU/Andrei AITCULESEI de pe PS 4. Raportul mentioneaza 
faptul ca la aprox. 191 m inainte de zona accidentului s-a trimis semnal de “Crash” catre 
echipajul nr. 107 - Cristian CIOBOTEA/Marina PASCAR. Inregistrarile GPS arata faptul ca 
echipajul nr. 107 nu a oprit la locul accidentului, ci si-a continuat deplasarea. Au fost 
audiati membrii echipajului, care au mentionat faptul ca erau multi oameni la locul 
accidentului, iar echipajul a continuat sa parcurga proba pentru a anunta in Stopul probei 
despre cele vazute.  
Articolul 53.3 descrie foarte clar procedura in caz de accident: primul echipaj care vede 
un automobil care a suferit un accident iar panoul „OK” nu este afisat, trebuie sa 
opreasca imediat si fara exceptie pentru a acorda primul ajutor. Chiar daca concurentul 
nr. 107 a vazut initial semnalul de “Crash”, dar care apoi a disparut, datoria lor era sa 
opreasca in momentul in care au ajuns la incident. Echipajul a prezentat o atitudine 
cooperanta, constientizand gravitatea faptei. Prin urmare, CCS considera ca penalizarea 
echipajului cu amenda partial suspendata este corecta.  

Concurentilor li se reaminteste ca au dreptul de protest impotriva deciziei Comisarilor in 
concordanta cu Art. 15 din Codul Sportiv International.  
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